Sử sách có viết: "Mùa thu, tháng bảy năm Canh Tuất (1010), vua

dời đô từ thành Hoa Lư sang thành Đại La, thuyền tạm đỗ dưới

thành, có rồng vàng hiện ra trên thuyền ngự do đó đổi gọi là thành

Thăng Long". Như vậy, vua Lý đã đi bằng thuyền, vào cuối mùa

hè, lợi dụng mùa nước lên để không bị mắc cạn, cũng như mùa

gió nồm để sử dụng buồm, đỡ công chèo chống.